

Số: /KH-UBND

Tân Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Ca - Múa - Nhạc chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 trên địa bàn xã Tân Minh, thành phố Hải Phòng

Thiết thực thi đua lập thành tích, tạo khí thế sôi nổi chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886- 01/5/2026); Kỷ niệm 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954- 7/5/2026); Kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2026). Ủy ban nhân dân xã Tân Minh xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan ca múa nhạc cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Liên hoan Ca - Múa - Nhạc xã Tân Minh, thành phố Hải Phòng nhằm thiết thực chào mừng thành công cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886- 01/5/2026); Kỷ niệm 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954- 7/5/2026); Kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2026).

Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào dân tộc... trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân toàn xã; đồng thời tạo điều kiện cho người dân được tham gia sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thúc đẩy lao động sản xuất, tích cực xây dựng đời sống kinh tế, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2026.

2. Yêu cầu

Cuộc liên hoan được tuyên truyền, tổ chức sâu rộng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

Căn cứ kết quả của các đơn vị sẽ thống nhất lựa chọn tiết mục và xây dựng chương trình để tham gia hội diễn cấp thành phố.

II. NỘI DUNG, THỂ LOẠI

1. Nội dung

Các tiết mục tham gia có nội dung ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi những tấm gương người tốt, việc tốt trong lao động, học tập và bảo vệ tổ quốc; ngợi ca thành phố, xã nhà trong công cuộc xây dựng đất nước bước vào kỷ nguyên mới.

2. Thể loại

Các tiết mục tham gia Liên hoan gồm các thể loại như: Đơn ca, song ca, tốp ca, hợp ca, múa đơn, múa đôi, tốp múa, độc tấu, song tấu, hợp tấu nhạc cụ...

3. Đối tượng: Là những diễn viên, nhạc công không chuyên hoặc các diễn viên chuyên nghiệp đang sinh sống, học tập và làm việc tại các thôn, các cơ quan, đơn vị, trường học xã.

III. HÌNH THỨC

- Tổ chức sơ khảo Liên hoan Ca - Múa - Nhạc để lựa chọn ra 15 đến 18 tiết mục vào tham dự đêm chung kết tại xã

- Thời lượng mỗi tiết mục không quá 7 phút. Tiết mục vượt quá thời lượng quy định sẽ bị trừ điểm.

- Ưu tiên cộng điểm cho các tiết mục có đầu tư dàn dựng tốt, các tiết mục hát, múa tự biên (*có chất lượng nghệ thuật*) ca ngợi quê hương đất nước, quê hương Tân Minh trong giai đoạn phát triển mới.

- Các tiết mục hát đơn ca phải dàn dựng múa phụ họa.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Sơ khảo: Thời gian vào ngày 15, 16, 17 tháng 4 năm 2026.

- Chung khảo: vào ngày 19/4/2026

2. Địa điểm: Sơ khảo Tại Nhà văn hóa xã Tân Minh (Trụ sở UBND xã Tân Minh)

- Chung khảo: tại Sân vận động xã Tân Minh, thôn Kinh Lương 4.

V. BIỂU ĐIỂM: Tiêu chí chấm điểm (thang điểm 100):

STT	Tiêu chí	Nội dung đánh giá	Số điểm
1	Nội dung và tư tưởng	Rõ ràng, phù hợp chủ đề, ý nghĩa giáo dục, ca ngợi quê hương đất nước.	30 điểm
2	Nghệ thuật và dàn dựng chương trình	Kỹ thuật biểu diễn, hòa âm phối khí, biên đạo, dàn dựng chương	40 điểm

		trình.	
3	Hình thức thể hiện	Trang phục đẹp, đạo cụ phù hợp.	20 điểm
4	Tác phong, kỷ luật	Đúng giờ, tôn trọng khán giả, tôn trọng đội tham gia, tôn trọng BTC...	10 điểm

Điểm thi và phương pháp tính điểm.

- Điểm chấm cho tiết mục là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm cho tiết mục đó.

- Khi kết thúc cuộc thi Ban Giám khảo sẽ thống nhất để lựa chọn xếp hạng, theo tổng số điểm được xếp thứ tự từ cao đến thấp.

VI. QUY ĐỊNH ĐỐI VỚI BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ

1. Ban Giám khảo

- Xây dựng Phiếu chấm điểm gồm các tiêu chí, biểu điểm chi tiết.

- Ban Giám khảo Hội thi có nhiệm vụ chấm thi trung thực, chính xác, công bằng và khách quan.

- Mỗi Thành viên chấm điểm độc lập trên Phiếu chấm điểm do Ban Giám khảo cung cấp, chuyển kết quả đến Tổ Thư ký tổng hợp, báo cáo Ban Giám khảo Hội thi quyết định việc xếp giải.

2. Tổ thư ký

Thực hiện nhiệm vụ tổng hợp kết quả chấm thi và thực hiện các nhiệm vụ khác phục vụ việc chấm thi theo yêu cầu của Ban Giám khảo Hội thi.

3. Nguyên tắc chấm thi

- Bảo đảm khách quan, chính xác, công bằng. Căn cứ các tiết mục dự thi, thành viên Ban Giám khảo chấm điểm cho từng đội thi vào Phiếu chấm điểm, ký, ghi rõ họ, tên và chuyển lại cho Tổ Thư ký để tổng hợp.

- Trường hợp có từ hai đội trở lên có tổng điểm bằng nhau, đội bị trừ điểm không được xét chọn; các đội bằng điểm nhau sẽ căn cứ điểm bài thi đội nào có một trong thứ tự các phần thi (nội dung, hình thức, âm thanh) cao hơn sẽ được lựa chọn. Nếu hai đội trở lên vẫn bằng điểm nhau, Ban Giám khảo sẽ bỏ phiếu để lựa chọn.

VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải Xuất sắc:

01 giải Xuất sắc: 01 giải Xuất sắc x 3.000.000 đồng = 3.000.000 đồng

2. Giải Nhất:

02 giải Nhất: 02 giải Nhất x 2.000.000 đồng = 4.000.000 đồng

3. Giải Nhì:

05 Giải Nhì: 05 giải Nhì x 1.500.000 đồng = 7.500.000 đồng

4. Giải Ba:

07 giải Ba x 1.000.000 đồng = 7.000.000 đồng.

VIII. Thời gian và địa điểm đăng ký tiết mục tham gia

1. Thời gian: Từ ngày 03/4/2026 đến hết ngày 10/4/2026.

2. Địa điểm: Tại Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công (đồng chí Nguyễn Thị Quỳnh-Viên chức Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, số điện thoại: 0866.032.023)

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Ca - Múa - Nhạc Chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 xã Tân Minh, thành phố Hải Phòng

Phối hợp Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công hướng dẫn các thôn, các cơ quan đơn vị tham gia Liên hoan Ca - Múa - Nhạc năm 2026 đảm bảo nội dung, mục đích và yêu cầu kế hoạch.

- Kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tham gia Ban tổ chức, chịu trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ để các thôn, các cơ quan đơn vị chuẩn bị đầy đủ các nội dung, cơ sở vật chất và tham gia Liên hoan Ca - Múa - Nhạc năm 2026 trên địa bàn xã đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Tham mưu cho UBND xã thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, thư ký; xây dựng Quy chế, Thể lệ theo quy định.

3. Công an xã

Bố trí lực lượng Công an chính quy, An ninh trật tự cơ sở đảm bảo an ninh cho liên hoan từ vòng sơ khảo đến chung khảo.

4. Các cơ quan đơn vị, các trường học, các thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã lựa chọn tiết mục, hướng dẫn, bố trí thời gian tập luyện để tham gia Liên hoan Liên hoan Ca - Múa - Nhạc chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 xã Tân Minh, thành phố Hải Phòng đạt kết quả tốt.

Đăng ký các tiết mục tham gia về Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công theo đúng thời gian quy định.

5. Phòng Kinh tế

- Bố trí nguồn kinh phí cho Liên hoan Ca - Múa - Nhạc chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 xã Tân Minh, thành phố Hải Phòng.

6. Văn phòng HĐND và UBND

Phối hợp tham mưu phát hành Giấy mời, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cho các đêm sơ khảo và chung khảo Liên hoan Ca - Múa - Nhạc chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 xã Tân Minh, thành phố Hải Phòng.

7. Trạm Y tế

Bố trí lực lượng y bác sĩ chăm sóc sức khỏe cho lực lượng tham gia liên hoan và nhân dân đến xem, cổ vũ liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch Liên hoan Ca - Múa - Nhạc chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 xã Tân Minh, thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các thôn, các cơ quan đơn vị, các trường học tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TTDL;
- TT ĐU xã; TTHĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Bích Huyền